1037. Imperator celebrato Veronæ Natali Domini, per Brixiam & Cremonam Mediolanum peruenit, inde Papiam adiens Heribertum Mediolanensem Archiepiscopum, infidelitatis accusatum, apprehendi iussit, eumq; Poponi Patriarchæ Aquilegensi custodiendum commendauit: qui fuga elapsus cunctis viribus eidem Imperatori rebellare contendit. Imperator Paschali festo Rauennæ acto territorium Medi-

E e e

diola

\* al. Noniomagnum.

Lugdunensis

diolanense repetijt, vrbem obsedit, castella, villas omniaq;  
circum ad rebelles continetia vastauit. Coniuratorum ve-  
rò manum facile compefcuit, eisq; legem quam & priori-  
bus habuerant temporibus, scripto roborauit. Papa Benedi-  
ctus Cremonam ad Imperatorem venit. Episcopi Placeni-  
nus, Cremonensis, & Vircellensis inculati ab Imperatore  
captiq;, & in exilium missi. Ipso anno pugna inter Odonem  
Gallicæ Campaniæ Principem Gozzilonem Lotringorum  
Ducem cõmissa. Odo victus & cum suis fugatus in ipsa fuga  
peremtus interiit.

1038. Cum Imperator Natalè Domini Parmæ ageret, oc-  
to inter Parmenses ciues & exercitum umultu, multi cecid-  
erunt, & pluribus ciuium trucidatis, ipsa ciuitas incendio  
consumpta est. Papa Archiepiscopum Mediolanensè Im-  
peratori adhuc rebellantem excommunicat. Imperator  
cum vltra Romanas partes peragrasset, indeq; per Adriati-  
ci maris oras remearet, mense Iulio ingens exercitum pe-  
stilentia inuasit, & plurimos passim extinxit; inter quos  
Chunihildis Regina Heinrici Regis vxor 17. Calend. Au-  
gusti defuncta, & ad castrum Linaburg translata, ibiq; sepu-  
ta est. Hermanus quoq; Dux Alamanniæ suis admodum de-  
bili morte 5. Calend. Augusti occumbens Tridenti rumu-  
latus est. Imperator de Italia reuersus Solodori colloquio  
habito, plurimos Burgundionum primores tam sibi quam  
filio suo subiectionem sacramento firmare cœpit. Ipso an-  
no Stephanus Vngariorum Rex cum ante plurimos annos  
se cum tota gente sua ad Christi fidem conuertisset, Eccle-  
siasq; multas & Episcopatus contraxisset, & regnum suum  
probis mitissimus\* opâ impêdisset, Petrus sororis suæ filius  
de Veneria natus pro se Regem constituens, obiit.

1039. Conradus Imperator apud Traiectum Friesiæ vr-  
bem, Pentecosten 3. Nonas Iunij inopinata morte subito ob-  
cessit.

cessit: & Nemetum allatus ibiq; sepultus est: & filius eius  
 Rex Henricus gubernaculum regni suscepit. Regi abaldus  
 quoq; Nemetensis Episcopus, vir vita & habitu monachico  
 verendus, 3. Idus Octob. decessit: eiq; Sibicho fama longe  
 dissimilis successit. Conradus & Dux Carentani & Adelbe-  
 ro amulus eius, qui ante eum ducatum eundem tenuerant,  
 ipso anno obierunt. Henricus Rex mota in Boëmiam ex-  
 peditione, cum Dux gentis Brezizlaus filium suum ob fi-  
 dem ei obsidem misisset, seq; ipsum venturum & imperata  
 facturum, licet fictè promississet, statim redijt. Petrus Rex  
 Ungariorum hyeme terminos regni sui inuadens, præ-  
 diis, incendiis, & captiuitate depopulatur. Ecclesia cel-  
 la sancti Meginradi 3. Idus Octobris dedicatur, & \* reliquæ  
 corpus sancti Meginradi.

1040. Henricus Rex Boëmiensium Ducem iterum re-  
 bellantem petens, ad præstructionem seu munitionem Sil-  
 uæ circa & ultra expugnandam, partem expeditam exer-  
 citus per devia saltus in prouinciam misit: sed cum vnde-  
 cimo Calend. Septembris istac, crastina verò die illac mi-  
 lites siluosa difficilia & obstructa loca ingressi casto labore iã  
 fatigabundi, firmissimam quandam machinam oppugnatũ  
 aggredi frustra tentarent, irruentibus vndiq; Boëmanis cæ-  
 li, capti, fugatiq;, & qui in prouincia adhuc ex nostris re-  
 manserant, interueniente Gunthario Eremita incolumes  
 elucti redierunt. Rex vero plurimis militum & procerum  
 amissis, infecto interim negotio discessit. Eberhardus  
 Babenbergensis Ecclesiæ primus Episcopus anno promo-  
 tionis 33. decessit: cui Suidegerus natione Saxo, vir lauda-  
 bilis successit.

1041. Henricus Rex reddito Boëmano Duci obside filio suo,  
 captiuos in Silua captos redemit; secutaq; æstate collecto

Eccc 2

gran-

grandi exercitu prouinciam ipsam per deuia ingressus, praedis & incendijs cuncta deualtat, donec Dux malis subactis pacem postulareret, sui deditioem, & cum tota gente subiectioem, Ratibonamq; se ad Regem venturum & imperatorem facturum, fidelibus Regis ad se vocatis promitteret. Quo & Rege discedente, mox facto, implēuit. Ipso anno Vngari perfidi Ouonem quendam Regem sibi constituentes, Petrum Regem suum occidere moluntur; qui vix fuga lapsus primo ad Marchionem nostrum Adelbertum sororis suae maritum profugus venit, indeq; ad Regem Heinricum veniens, pedibusq; eius prouolutus veniam & gratiam impetravit & impetrauit.

1042. Henricus Rex hyeme Burgundiam inuasit, multosq; Principum se illi subijcientes suscepit, nonnullaq; legitime diiudicauit. Quo Vngariorum tyrannus, ob susceptam à nostro Rege Petrum, diuisit bifariam exercitum suum, vna Baioarię ex vtraq; parte Danubij depraedans & incēdit depopulatur. sed vna pars exercitus eius à Septentrionali parte Danubij ab Adalberto Marchione & filio eius Lutpaldō ad interuentionem cesa est, Henricus quoq; autumnū Pannonias petens Heimenburg & Brecesburg euertit. Septentrionalem Danubij partem (quia flumina Australia paludes munierant) vsq; ad Grana flumen vastauit seu deditioem accepit: & pars exercitus bis numero Vngarum incurfantibus congregiens, strages magnas effecit, & abactis partium illarum Vngarijs, cum Petrum recipere nolent, quendam alium ex illis, item apud Boëmanos exultantem, Ducem eis constituit; quem tamen Quo statim discessum Regis, resistere non valentem, in Boëmiam depulit. Popo Patriarcha Aquilegiensis obiit ei; Eberhardus Augustensis Canonicus à Rege promotus successit.

1043. Gisela Imperatrix apud Goslere, quamuis, à for-

Danubij.

legis nonnunquam vera sibi prædicentibus decepta, filio Regi se superuicturam, crederet \* defuncere morbo 15, Ca-  
 lend. Maij decessit, & Nemeti iuxta maritum Imperatorem  
 sepulta est. Æstas pluuiosa frugum & vindemiarum penuri-  
 am fecit. Henricus Rex iterum Pannonias petens, ab Ouo-  
 ne vix pactum, satisfactionem, obsides, munera, regniq; vsq;  
 ad Licha fluuium, partem accipiens, discessit; inde in Ala-  
 manniã veniens, in Synodo Constantiensi cunctis, qui  
 contra se deliquerant, primum ipse debitum omne dimisit,  
 deinde precibus & adhortationibus omnes præsentis Sue-  
 uigenas, postea in alijs regni sui prouincijs idem actum iri  
 fatagens, dimissis debitis & inimicitijs, sibi inuicem recon-  
 ciliavit; pacemq; multis sæculis inauditam efficiens, per e-  
 dictum confirmauit. Exin Agnetem VVilhelmi Pictauieni-  
 sis filiam sponsam suam accipiens, & Mogontiaci Reginam  
 iungi faciens, regales apud Ingelheim nuptias celebravit;  
 & in vano histrionum fauore nihili pendendo, vtile cunctis  
 exemplum, vacuos eos & mœrentes dimittendo proposuit.  
 Vbi quoq; Luitpaldus Adalberti Marchionis filius, magnæ  
 virtutis & pietatis adolescens, ab ipso Rege Marchio pro-  
 motus; & post paucos dies defunctus Treuiri à patruo suo  
 Poppone Archiepiscopo sepultus.

1044. Mâxima pestis pecudum, & hyems satis dura, & ni-  
 uosa magnam vinearum partem frigore perdidit, & frugum  
 sterilitas famem non modicam effecit. Gozzilo Dux Lo-  
 tharingorum moriens Gozzilino filio quamuis ignauo du-  
 catum suum à Rege Henrico promissum, relinquere dispo-  
 suit. Filius ei Godefridus iam dudum Dux cum ducatum  
 fratri debitum contra fas à Rege Henrico sibi obtinere ne-  
 quiuisset, iusurandum fidemq; postponens, rebellare pio  
 Regi præsumit. Quo Rex, cum iusurandum pactumq; fre-  
 gisset, Henric<sup>9</sup> Rex cum perparuis copijs Pannonias petijt,

Eccc 3 quem

quem Ouò, qui maximum parauerat exercitum, in tantum despexit, ut eum quasi facile occidendum seu capiendum, p[ro]uinciam ingredi fineret: Sed Henricus parte copiarum Rabam fluuium festinè in diuino consilio auxilio trahendauit, pugnam cunctis militibus passim festinātibus, in prima congressione innumerabilem Vngariorum exercitum fugauit & prostrauit; & paucissimis suorum amissis ipsemet fortissime pugnans gloriosissimam victoriam adeptus est, Non: Iulij. Et Ouone Rege vix fuga clapsa omnes Vngarij ad deditioem seruitium promittunt. Ipse vero, ut erat per omnia pijsimus, Petrum iam dudum expulsum regno suo restituit. Vngarios petentes lege Baioarica donauit, ipseque cum triumpho in regnum suum redijt. Nec multo post idem Ouò à Petro Rege deprehensus, scelerum suorum pœnas capite plexus perfoluit. Eodem anno Ludouicus Comes Reginoldum Principem Reginæ (Agnētis) auunculum, sed Henrico Regi inimicum, dum quoddam castellum eius, quod Mons Piligardæ dicitur, magna cum manu expugnare pararet, cum parua militum suorum copia pugnam iniens vicit, multisque caesis reliquos fugauit. Romani Benedictum Papam multis criminatum sede sua pellunt & Siluestrum quendam in locum eius statuunt, quem tamen postea Benedictus quibusdam sibi fauentibus, excommunicatum depulit, sedique suæ redditus seipsum postea priuauit, & solium pro se ob auaritiam contra Canones ordinat. Heibertus Meodilnai Archiepiscopus obiit. Beggelinheim castellum Gottefridi à Rege destruitur. Gebhardus Rauenas Archiepiscopus obiit, & pro eo VVideger constituitur.

1045. Reginolt & Gerolt Burgundiones Regi apud Solodorum ad deditioem venerunt. Otto Palatinus Comes Paschali hebdomada Dux Alamanniæ apud Gollare à Rege

HENRICA  
533  
toma  
S 11  
24

Rege constituitur. Petrus Rex Heinricum Regem in festi-  
uitate Pentecostes ad se inuitatum cum magno apparatu  
suscepit, & maximis muneribus donauit, eiq; regnum Pan-  
noniarum, Principibus Vngariorū fidelitatem illi & succes-  
soribus eius iuramento firmantibus, reddidit: quod tamen  
ab eo ipse dum viueret possidendum recepit. In quo vide-  
licet itinere Rex quoddam vetus solarium ascendens, cum  
multis alijs ædificio cadente, corruit; ipsoq; Deo prote-  
gente, illæso, Brun VVirtzeburgensis Episcopus lethali-  
ter cum alijs collapsus, post vnam hebdomadam 7. Calend.  
Iunij obiit, & ad sedem suam reportatus ibiq; sepultus, A-  
dalberonem \* susceptorem suscepit. Gotefridus Dux re-  
bellioni suæ desperans, Regi q̄ue ad deditonem veniens,  
in custodiam mittitur. VVido Mediolani Archiepisco-  
pus construitur, Sclauī, qui Luitici dicuntur, Saxoniar  
terminos inquietantes, Regi illò cum copijs militum ve-  
nienti se tradunt, & solitum centum promittunt. Autum-  
nali tempore \* Guticharius Eremita ad Christum mi-  
grauit, & in Praga Boëmiæ vrbe sepultus quiescit. Per i-  
dem tempus regale colloquiū apud Triburiam conditum  
grauis Regis infirmitas præpedit, quo etiam tempore A-  
gnes Regina filiam Regi peperit.

\* al. successore.

\* al. Gunthar-  
rius.

1046. Rex Natalem Domini in Saxonia apud Goslare  
celebrauit. Magna mortalitas multos passim \* continxit.  
Egghardus Marchio ditissimus subito moriens prædio-  
rum suorum Regem reliquit hæredem. Rex Paschale  
festum apud Traiectum Fresiæ urbem egit, & sublecuris  
diebus nauali expeditione in Phlatirtingam fretum tra-  
iciens, pagum quendam quem Theodoricus Marchio  
sibi vsurpauerat, ab eo eripuit: vnde idem postea re-  
bellionis causam sumpsit. Sanctam autem Pentecosten A-  
quisgrani faciens, Gotefrido Duci custodia relaxato sibiq;  
pro-

\* al. extinctis.

6

procedenti terratenus prostrato ducatum suum miserus reddidit. Quibus etiam diebus VVidgerum, qui Raenae praesulatum iam biennio inepte & crudeliter, nondum consecratus, tenebat, ad se vocatum Episcopatu priuauit. Sequenti tempore Rex in Italiam expeditionem parat. Fridericus, frater Henrici Ducis Baioariae Dux Lotharingorum pro Goteфриди fratre ignauo Gozzilone constituitur. Subsecuto autumno Vngarij pristinę perfidię suę memores, Andream quendam Regem sibi statuunt. Petrum Regem multis aduenarum, qui pro eo pugnauerant, occisis, \* varijs cum coniuge sua alendum deputant, multis etiam per idem tempus peregrinis inibi expoliatis, exulatis atq; necatis. quo comperto Rex Henricus, qui iam valido exercitu congregato in Italiam iter coeperat, nimis indoluit, sed inceptam expeditionem non deseruit. Itaq; coadunato exercitu Papię Synodum celebravit, inde Placentiam veniens, Gratianum, quem expulsis prioribus Romani Papam statuerant, ad se venientem honorificę suscepit; sicq; cunctis prosperę euentibus, iuxta Natalem Domini non longe ab vrbe Roma apud \* Sitiram Synodo item acta, causaq; erraticorum Pontificum diligentius ventilata, Gratianum Papam conuictum pastoralis baculo priuauit. dein omnium tam Romanorum quam aliorum assensu Suidgerum Episcopum qui post Eberhardum Primum secundus Babenbergensem sexto iam anno regebat Ecclesiam, nimium reluctantem summum Romanę Ecclesię elegit Pontificem. sicq; circa Vigiliis Natalis Domini ipsam ingrediuntur urbem. Eadem nocte bonę memorię Eberhardus Constantiensis Ecclesię Episcopus inibi in porticu S. Petri sepeliendus obiit 13, Episcopatus sui anno.

1047. In ipsa Natalis die Domini praefatus Suidgerus in tione Saxo, Apostolicę Sedi Papa (CLI.) ex more consecra-

\* vulg. edit.  
Varin cũ con-  
iuge sua iniu-  
rius affectum,  
postremo ocu-  
lis priuant, &  
in quendam lo-  
cum, cum eadē  
coniuge sua a-  
lendum de-  
portant.

\* leg. Sutriam.

tus & nomine auctus, Clemens II. vocatus est. qui mox ipsa die Heinricum Regem, conjugem eius Agnetem imperiali benedictione sublimauit, peractisq; Missarum solennijs, ipse Dominus Papa & Imperator cum Imperatrice ita vt erat coronatus, ad Lateranense palatium cum ingenti gloria proficiscuntur, cunctis ciuibus Romanis mirantibus, honoremq; singulis quibusq; pro facultate obiter impendētib; completisq; Romæ cum summa pace aliquot diebus, Imperator magnam exercitus partem patriam redire permittens, ipse cum reliquo ad vltiora contendit. Circa idem tempus Imperator præfules nonnullos constituit, inter quos Raennati Ecclesiæ Hunfridum cancellarium suum in Italia; Constantiensi Theodericum per alias prouincias Cancellarium suum & Archicapellanium & Aquisgrani Præpositum; Argentinæ Herrandum Præpositum pro V Vilhelmo autumnali tempore defuncto; Viridunensi Theodericum, Basileæ Præpositum & Capellanium Pontifices præfecit. Imperator verò Roma egressus nonnulla castella sibi rebellantia cepit; prouincias, put videbatur, disposuit; Duces Nordmannis, qui in illis partibus cōmorantur, & alijs eo locorum vrbibus constituit. sed socru Imperatoris de monte Gargano Beneuentum reuersa, orto tumultu, Beneuentani ciues quibusdam eam iniurijs afficiunt. Vnde sæuam ab Imperatore vindictam metuentes eiq; se subdere non prælumentes, rebellionem ineunt. Sed Imperator, qui magnos, vt dictum est, exercitus iam remisera, & ad alia occupato animo, iam patriam tendebat, tantam tunc temporis ciuitatem aggredi distulit, interimq; eo infecto negotio, sed aliàs vniuersa Italia parente pacataq; redire disposuit. Interea Imperatrix Agnes, quæ Roma ab Imperatore digressa fuerat, in Raennati territorio filiam peperit. Imperator verò cepto redeundi itinere, Mantuæ Paschale festum in grauissima decumbens

eumbens ægritudine commoratur. Postea conualecens corpus beati VVidonis Pompasie monasterij Abbatis in magna sanctitate ante non integrum annum defuncti, plurimis glorificatum miraculis de Parmensi, vbi sepulcrum fuit, ciuitate, ad urbem Spiram transferendum, magno secum cum honore de Italia rediens deuexit. In quo itinere Augustam Vindelicam in Litanijs ante Ascensionem Domini veniens, Eberhardo urbis eiusdem Episcopo in aduentu eius defuncto, Heinricum Capellanum suum successorē constituit. Actoq; inibi eodem festo, Pentecostes solennia Spiræ celebrauit, ibiq; colloquium cum regni Principibus habuit, & corpus præfati Abbatis in incepta extra urbem Babilica tumulari fecit. Quo tempore VVelf Comitem Sueuonam, VVelf dudum Comitum filium, Carentani Ducem promouit. Auunculum quoq; eius Adalberonem Ducem, videlicet Heinrici & Friderici fratrem, Metensis Ecclesie Episcopum, post Theodericū nuper defunctum constituit. In Poppone Archiepiscopo ipsius diebus defuncto Treuerensi urbi Eberhardum VVormacie Præpositum Archiepiscopalem præfecit. Per idem tempus cum expeditionem in Patonias ad Petrum vlciscendū disponeret, Godefridus Dux cum Balduino de Flandris, & alijs nonnullis rebellionem inuouasse, bellūq; copijs collectis parauisse, Theodericū quoq; de Phladringa Marchio rebellauisse & Episcopatus sibi contiguos ad iniuriā Imperatoris populatus esse nunciatur. Preterea Andreas, qui regnum Petri obtinuit, iam crebro legatos supplices miserat, regnum se ab Vngarijs coactum suscepisse confirmās, de Petri sese iniurijs excusans, quiq; aduentum cum coniurauerant, partim à se trucidatos partim ipsi Imperatori tradendos denunciāns, suamq; Imperatori subiectionem, annum censum, & deuotam seruiturē, si regnum sibi habere permitteret, mandans. \* Quibus dilata expeditione illa, cum Godefridus quoq; rebellionē suam callidis legationibus